Contratação dos projetos aprovados 11/02/2026 

Período de entrega documental para contratação 
das bolsas 

04/02/2026 a 09/02/2026 

Contratação das bolsas 11/02/2026 

8. RECURSOS FINANCEIROS E FORMAS DE APOIO 

8.1 Recursos Financeiros 

a)  O edital prevê um valor global de até R$ 460.800,00 (quatrocentos e sessenta mil e 

oitocentos reais), de recursos oriundos do Fundo Estadual para o Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico de Sergipe – FUNTEC, geridos pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico 

e da Ciência e Tecnologia – SEDETEC. 

8.2 Formas de apoio 

Os recursos financeiros serão atribuídos de acordo com as formas de apoio descritas abaixo: 

a) Projetos de extensão com ênfase na cultura da Flor de Corte: será apoiado até 1 (um) 

projeto de extensão no valor de até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) na modalidade de auxílio 

financeiro ao coordenador. 

• Para a execução deste projeto serão concedidas 04 (quatro) quotas de bolsas na modalidade de Iniciação 

a Extensão (IEx), com vigência de até 12 (doze) meses. 

b) Projeto de extensão com ênfase na cultura do morango: será apoiado até 1 (um) projeto de 

extensão no valor de até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) na modalidade de auxílio financeiro ao 

coordenador. 

• Para a execução deste projeto serão concedidas 04 (quatro) quotas de bolsas na modalidade de Iniciação 

a Extensão (IEx), com vigência de até 12 (doze) meses. 

c) Projeto de extensão com ênfase na cultura da mangaba: